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1. IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE OBCE 
 

Názov:    Obec Neded 

Sídlo:    Neded 844, 925 85 Neded 

Okres:    Šaľa 

IČO:    00306100  

DIČ:    2021024027 

Štatutárny orgán obce: JUDr. Henrieta Selmecziová, starostka obce 

Telefón:   +421 904 548 276 

Mail:    obecneded@neded.sk 

Webová stránka:   www.neded.sk  

 

2. ORGANIZAČNÁ ŠTRUKTÚRA OBCE A IDENTIFIKÁCIA 

VEDÚCICH PREDSTAVITEĽOV 
 

Starosta obce:   JUDr. Henrieta Selmecziová 

Zástupca starostu obce: Tomáš Kostanko 

Prednosta obecného úradu:  Funkcia nie je vytvorená 

Hlavný kontrolór obce: Lívia Gyarmati 

Obecné zastupiteľstvo: Ing. László Bugár, Marian Félix, Edita Izsáková, Ing. Dávid  

Jancsó, Gabriel Kocsis, Tomáš Kostanko, Tímea Kürthiová, Ladislav 

Patasi, PharmDr. Renáta Úšelová, MUDr. Tamás Varga, Mgr. Jana 

Zajacová 

Komisie:   Komisia finančná a správy obecného majetku 

Komisia životného prostredia, územného plánovania, výstavby 

a ochrany verejného majetku 

Komisia sociálna 

Komisia pre rozvoj vzdelávania, školstva, kultúry, mládeže  a ZPOZ 

Komisia športu 

Komisia pre styk s podnikateľmi obce, obchodu, služieb a cestovného 

ruchu 
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Rozpočtové organizácie obce :  

Názov:                                               Základná škola Ágostona Pongrácza  s vyučovacím jazykom  

                                                           maďarským – Pongrácz Ágoston alapiskola 

Sídlo:      Neded 964, 925 85 Neded 

IČO:     37863703 

Štatutárny orgán:    Mgr. Gabriela Krommelová 

Základná činnosť:    Primárne vzdelávanie 

Kontakt:    +317794017, krommel@post.sk, suli-negyed.edupage.org 

Hodnota majetku netto 31.12.2023: 97 859,88 EUR  

Vlastné imanie 31.12.2023:  0,00 EUR 

Výsledok hospodárenia 31.12.2023: 0,00 EUR 

 

Obchodné spoločnosti založené obcou : 

Názov:     ČOV VLČANY – NEDED s. r. o. 

Sídlo:     Vlčany 1, 925 84 Vlčany 

IČO:     36529834 

Štatutárny orgán:   Ing. János Restár, JUDr. Henrieta Selmecziová 

Predmet činnosti:   Prevádzkovanie verejnej kanalizácie 

Kontakty:    +421918739785, kancelaria@covvn.sk, www.covvn.sk 

Vklad do základného imania:  3 320,- EUR 

Percentuálne podiely:   50 % 

Podiel na hlasovacích právach: 50 % 

Hodnota majetku netto 31.12.2023: 135 750,- EUR  

Vlastné imanie 31.12.2023:    14 102,- EUR 

Výsledok hospodárenia 31.12.2023:  -36 689,- EUR 

 

Obchodné spoločnosti založené obcou : 

Názov:     Skládka tuhého komunálneho odpadu N-14 

Sídlo:     Neded 767, 925 85 Neded 

IČO:     34144587 
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Štatutárny orgán: Predstavenstvo – Peter Jónás, Ing. János Restár, JUDr. Henrieta 

Selmecziová, Ing. Štefan Jancsó, Ing. János Bób, Ing. Halász 

Béla, Mgr. Ildikó Agócs Kőrösi 

Predmet činnosti:   Podnikanie v oblasti nakladania s odpadmi 

Kontakty:    +421905716632, stkon14@gmail.com,  

Vklad do základného imania:  105 722,63,- EUR 

Percentuálne podiely:   9,58 % 

Podiel na hlasovacích právach: 9,58 % 

Hodnota majetku netto 31.12.2023: 607 804,- EUR  

Vlastné imanie 31.12.2023:   -35 394,- EUR 

Výsledok hospodárenia 31.12.2023:  -74 201,- EUR 

 

 

Obecný úrad: 

V centre obce sa nachádza objekt Obecného úradu, kde sú zabezpečené potrebné priestory pre činnosť 

obecného úradu a obecného zastupiteľstva. Obecný úrad je výkonným orgánom zastupiteľstva, 

starostu a zamestnancov obce. Obecný úrad nemá právnu subjektivitu. Zabezpečuje odborné, 

administratívne a organizačné práce súvisiace s plnením úloh samosprávy obce3, najmä: 

a) zabezpečuje písomnú agendu orgánov obce a orgánov obecného zastupiteľstva a je 

podateľňou   a výpravňou písomností obce, 

b) zabezpečuje odborné podklady a iné písomnosti na rokovanie obecného zastupiteľstva, 

obecnej  rady, komisií 

c) vypracúva písomné vyhotovenia všetkých rozhodnutí starostu vydávané v správnom konaní, 
 

d) vykonáva nariadenia, uznesenia obecného zastupiteľstva a rozhodnutia starostu, 
 

e) koordinuje činnosť organizácií a ďalších subjektov vytvorených obecným zastupiteľstvom, 
 

f) organizačno – technicky zabezpečuje plnenie úloh štátnej správy, prenesených na obec. 
 

 
 

3 Štatút obce Neded, 2007 
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Tieto úlohy zabezpečuje cez nasledovné referáty: 
 

❖ Podateľňa, referát registratúry, pokladňa, referát civilnej ochrany obyvateľstva 
 

❖ Referát matriky, sociálnej starostlivosti, referát evidencie obyvateľstva 
 

❖ Referát daní a poplatkov a podnikateľských činností 
 

❖ Referát účtovníctva, rozpočtovníctva, financovania, referát majetku, školstva 
 

❖ Referát personálny a mzdový, referát bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, požiarnej         

ochrany;  

❖ Obecná polícia 
 

❖ Spoločný úrad – V záujme kvalitného, racionálneho a efektívneho zabezpečovanie výkonu 

prenesených úloh štátnej správy na úseku územného plánovania a stavebného poriadku, 

pozemných komunikácií, ochrany prírody, vodného hospodárstva v súlade s §20 a §20a/ zák. č. 

369/ 1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov obec Neded uzatvorila dňa 

30.4.2003 zmluvu o zriadení spoločného stavebného úradu, ktorého sídlom je budova Obecného 

úradu v Tešedíkove. 

 

3. POSLANIE, VÍZIE, CIELE  
 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o 

potreby jej obyvateľov. Cieľom a víziou vedenia je vytvoriť úspešnú a príťažlivú obec s 

komplexne vybudovanou infraštruktúrou a kvalitným životným prostredím pre svojich 

obyvateľov, ale aj pre návštevníkov v podobe upravenej, čistej a zaujímavej lokality pre bývanie a 

trávenie voľného času. 

 

4. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA KONSOLIDOVANÉHO CELKU  

  
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 



8 

 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

4.1 Geografické údaje 
 

Obec Neded sa nachádza na juhozápadnom Slovensku (80 km od Bratislavy) v strednej časti 

Podunajskej roviny, na pravom brehu rieky Váh. Administratívne obec patrí do okresu Šaľa v 

Nitrianskom kraji. Takto vymedzené územie predstavuje výmeru 3 601 ha s celkovým počtom 

trvale bývajúcich obyvateľov 3 199. 

 

Veľkosť územia 

 

Kraj Okres          Obec Výmera 

obce [ha] 

    Počet                                                                                               

obyvateľov 

Nitriansky Šaľa          Neded      3 601 3 199 

Zdroj: OcÚ Neded, Evidencia obyvateľstva k 31.12.2023 

 
Územie sa nachádza na rovinatom teréne. Zo severu k. ú. priamo hraničí so zastavaným územím 

obce Vlčany, východnú hranicu v dotyku zastavaného územia tvorí rieka Váh. 

Zaujímavosťou je, že časť k. ú. sa nachádza v pravobrežnej časti Váhu. Rieka predstavuje  pomerne 

významnú bariéru. Z juhozápadu je riešené územie ohraničené tokom Malého Dunaja. 

Zmieňovaná poloha územia v priestore medzi dvoma tokmi ho predurčuje k výskytu hodnotných 

plôch z aspektu ochrany prírody. 

Celý kataster má rovinatý charakter, nadmorská výška sa pohybuje v rozmedzí od 95 m n. m do 

112 m n. m. Výškový rozdiel predstavuje iba 17 m. 

Z celkovej výmery katastrálneho územia najväčší podiel zaberá poľnohospodárska pôda s 

výmerou až 84,60 %. 

 
 

1 Interný doklad. Územný plán obce Neded. s. 6 
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Štruktúra katastrálneho územia obce Neded 

 

Druh pozemku Výmera [ha] Podiel [%] 

Poľnohospodárska pôda 3 046,38 84,60% 

Z toho: orná pôda 2 944,22 81,76% 

vinice 12,71 0,35% 

záhrady 42,76 1,19% 

ovocné sady 34,38 0,95% 

ostatná 12,31 0,34% 

Lesný pozemok 156,26 4,34% 

Vodná plocha 145,28 4,03% 

Zastavené územie 215,46 5,98% 

Ostatné plochy 37,52 1,04% 

Celková výmera katastra 3 600,90 100,00% 

  Zdroj: OcÚ Neded. Územný plán obce Neded. 

4.2 Demografické údaje  

V obci Neded bývalo k rozhodujúcemu okamihu sčítania obyvateľov, domov a bytov  v roku 2021 

spolu 3 215 obyvateľov. K 31.12.2023 bol podľa evidencie Obecného úradu stav obyvateľov 3 199. 

  Prehľad počtu obyvateľov obce Neded od roku 1970 

 

Rok Počet 

obyvate

ľov 

Prírastok, úbytok 

[počet] 

Index vývoja 

[%] 

1970 4093  100,00 

1980 3626 -47 88,59 

1991 3217 -409 78,60 

2001 3177 -40 77,62 

2003 3120 28 76,23 

2009 3332 212 81,40 

2013 3335 3 81,48 

2021 3215 -120 78,55 

2022 3182 -33 77,74 

2023 3199 17 78,16 

Zdroj: OcÚ Neded, Program hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Neded, Evidencia obyvateľstva 

 

Pri sledovaní počtu obyvateľov obce musíme konštatovať, že veľmi nepriaznivý trend z 80. a 90. 

rokov (celkový pokles počtu obyvateľov obce o 876 obyvateľov) bol na začiatku nového tisícročia 

zastavený a po roku 2001 sa počet obyvateľov obce začal mierne zvyšovať. V poslednom období 

môžeme sledovať nárast o 17 obyvateľov oproti stavu v roku 2022. 

  Veková štruktúra obyvateľstva 
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Kategórie 

Rok 2021 Rok 2023 

Počet [%] Počet [%] 

Trvale bývajúce obyvateľstvo spolu, v tom: 3 215 100,0% 3 199 100,00 % 

muži 1 591 49,49% 1 588 49,64 % 

ženy 1 624 50,51% 1 611 50,36 % 

 

 

 
V štruktúre obyvateľstva podľa pohlavia prevládali ženy v počte 1 611 osôb a tvoria 50,36 % 

obyvateľov obce. 

Z hľadiska národnostného zloženia, môžeme konštatovať, že obyvateľstvo je zväčša maďarskej 

národnosti. Na základe sčítania obyvateľov, domov a bytov z roku 2021 národnostné zloženie 

obyvateľstva je nasledovná: Slovenská národnosť 41,71 %, Maďarská 51,48 %, Rómska 2,77 %, 

Česká 0,25 %, rusínska 0,03 %, ukrajinská 0,06 %, moravská 0,03 %, poľská 0,03 %, iná 0,09 %, 

nezistená 3,55 %. 

 

 

 
Podľa ďalšej národnosti je na základe sčítania obyvateľov, domov a bytov z roku 2021 národnostné 

zloženie obyvateľstva nasledovná: Slovenská národnosť 31,12 %, Maďarská 38,27 %, Rómska 

8,67 %, Česká 2,04 %, rusínska 1,02 %, ukrajinská 0,06 %, ruská 0,51 % srbská 0,51 %, rakúska 

0,51 %, iná 0,51 %, nezistená 16,84 %. 
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Podľa náboženského vyznania žilo v obci 1 475 členov Rímsko-katolíckej cirkvi, (45,88%) z trvale 

bývajúceho obyvateľstva, 620 členov Reformovanej kresťanskej cirkvi, (19,28 %), 224 veriacich 

Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania (6,97%), 31 členov Gréckokatolíckej cirkvi, (0,96 %), 9 

členov Náboženskej spoločnosti Jehovovi svedkovia, (0,28 %), bez vyznania 697 obyvateľov (21,68 

%) a ostatné vyznania alebo nezistené vyjadrilo 159 obyvateľov obce (4,95 %). 

 

 

 

 

 

 

Počet živonarodených detí v roku 2023:  23 

Počet úmrtí v roku 2023:   26 

Počet sobášov v roku 2023:     6  

Počet rozvodov v roku 2023:     3 
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4.3 Ekonomické údaje  
 

Miera nezamestnanosti v obci k 31.12.2023: 2,52 % 

 

Miera nezamestnanosti v kraji k 31.12.2023: 2,78 % 

 

Počet osôb v predproduktívnom veku 0- 14 :  15,28 %  

Počet osôb v produktívnom veku ( 15-64 ):  68,65 % 

Počet osôb v poproduktívnom veku ( 65 a viac): 16,07 % 

Index ekonomického zaťaženia:   45,67 % 

Index starnutia:     105,12 % 

 

4.4 Symboly obce 
 

Erb obce: 

 

 
Vlajka obce: 

 

 

 
 

Pečať obce:    je okrúhla, uprostred s erbom obce a kruhopisom: 
 

             „OBEC NEDED“. 

 

4.5 Logo obce 

Obec Neded nemá svoje logo. 

 

4.6 História obce  
 

Najstaršia písomná zmienka je zachovaná z roku 1111 v Zoborskej listine, kde sme uvádzaní pod 

názvom Neget, Niget. Legenda hovorí, že obyvatelia sa zaoberali rybolovom, chovom 

hospodárskych zvierat, v zimných mesiacoch tkáčstvom a pletiarstvom. Z úlovkov rýb ako aj 

natkaného plátna museli jednu štvrtinu odovzdať zemepánovi, preto obyvateľov začali prezývať 

štvrťkármi. Zo všetkého je najpravdepodobnejšie, že Hont - Pázmánský rod zo svojho veľkého 

majetku daroval jednu štvrtinu (štvrtina maď. negyed) zoborskému opátstvu, ostatný majetok 

rozdelil rovnomerne pre obce Vlčany, Trnovec a Selice. Túto darovanú časť začali prezývať menom 

NIGET a z tohto pomenovania dostala obec dnešné meno NEDED. 
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4.7 Pamiatky  

Rímskokatolícky kostol sv. Michala archanjela, jednoloďová ranoklasicistická stavba s 

polygonálnym ukončením presbytéria a vežou tvoriacou súčasť jej hmoty, z roku 1780. Interiér je 

zaklenutý pruskými klenbami. V interiéri sa nachádzajú dva bočné oltáre, Panny Márie z roku 1811 a 

Božského srdca z roku 1881 s obrazom od P. Kocsissa z roku 1885. Kazateľnica pochádza z doby 

vzniku kostola, krstiteľnica z konca 18. storočia je kamenná so sochou Krstu Krista. Fasády kostola 

sú členené zdvojenými lizénami a segmentovo ukončenými oknami so šabránami s klenákmi. Veža 

vyrastá z volútového priečelia vo forme rizalitu, má nárožné skosenia, je členená kordónovými 

rímsami a lizénovými rámami. Ukončená je korunnou rímsou s terčíkom a barokovou helmicou s 

laternou. 

Rímskokatolícka fara, dvojpodlažná trojtraktová neskorobaroková stavba na pôdoryse obdĺžnika z 

roku 1787. Priečeliu dominuje trojosový rizalit ukončený trojuholníkovým štítom s tympanónom. 

Fasáda je členená kordónovou rímsou a nárožným kvádrovaním. Okná majú profilované šambrány, 

na rizalite sú segmentovo ukončené s čabrakami. 

Reformovaný kostol, jednoduchá jednoloďová stavba s pravouhlým záverom a predstavanou vežou, 

z roku 1937. Nachádza sa na mieste tolerančného kostola z roku 1784, ktorého veža bola integrovaná 

do súčasnej stavby. Interiér je plochostropý. Nachádza sa tu mramorová klasicistická krstiteľnica z 

doby vzniku pôvodného kostola. Kazateľnica je z 19. storočia. Fasády kostola sú členené segmentovo 

ukončenými oknami s tenkými šambránami. Veža je členená kordónovými rímsami a lizénovými 

rámami, ukončená je korunnou rímsou s terčíkom s hodinami a barokovou helmicou. 

V obci sa okrem reformovaného a rímskokatolíckeho kostola nachádza aj 

moderný evanjelický kostol, vybudovaný po druhej svetovej vojne presídlencami z Dolnej 

zeme a baptistická modlitebňa.  

 

 

    
 

https://sk.wikipedia.org/wiki/R%C3%ADmskokatol%C3%ADcka_cirkev_na_Slovensku
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https://sk.wikipedia.org/wiki/Tympan%C3%B3n
https://sk.wikipedia.org/wiki/Reformovan%C3%A1_kres%C5%A5ansk%C3%A1_cirkev_na_Slovensku
https://sk.wikipedia.org/wiki/1937
https://sk.wikipedia.org/wiki/Toleran%C4%8Dn%C3%BD_patent
https://sk.wikipedia.org/wiki/1784
https://sk.wikipedia.org/wiki/19._storo%C4%8Dia
https://sk.wikipedia.org/wiki/Evanjelick%C3%A1_cirkev_augsbursk%C3%A9ho_vyznania_na_Slovensku
https://sk.wikipedia.org/wiki/Dolnozemsk%C3%AD_Slov%C3%A1ci
https://sk.wikipedia.org/wiki/Dolnozemsk%C3%AD_Slov%C3%A1ci
https://sk.wikipedia.org/wiki/Baptisti
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5. PLNENIE ÚLOH OBCE (PRENESENÉ KOMPETENCIE, ORIGINÁLNE 
KOMPETENCIE)  

5.1 Výchova a vzdelávanie  
 

Sústava škôl v obci Neded je tvorená materskou školou a základnou školou. V obci sa nachádza 

Základná škola s vyučovacím jazykom maďarským Ágostona Pongrácza - s právnou 

subjektivitou, ktorá existuje pod jednou strechou zo Základnou školou s vyučovacím jazykom 

slovenským - bez právnej subjektivity. Má kapacitu cca 250 žiakov. 

Prenesené kompetencie na úseku školstva sú určené zákonom č. 596/2003 Z. z. o štátnej    správe v 

školstve a školskej samospráve. Základné školy sú prenesené kompetencie štátu, takže štát tieto 

financuje prostredníctvom obecných úradov, to znamená, že finančné prostriedky na školu pošle na 

obec a obec ich poukáže škole; nakoľko zriaďovateľom školy je obec. Inak je to s materskou 

školou, školskou jedálňou a školským klubom. Toto sú originálne kompetencie obce, teda obec 

ich zriaďuje, spravuje a priamo financuje. Finančné prostriedky dostáva obec z podielových daní 

od štátu a z týchto financuje celý chod MŠ (mzdy, odvody, tovary a služby) a tiež školskej jedálne 

a  školského klubu detí. 

Materská škola bez právnej subjektivity, je rozdelená na dve časti, a to na časť s výchovným 

jazykom slovenským a výchovným jazykom maďarským, ktorá zabezpečuje predškolskú výchovu 

detí v plnom rozsahu. 

 

Sústava škôl v obci Neded 

 

 
Vyučovací 

jazyk 

Počet detí, 

žiakov 

Materská škola, Baláta 134 Neded Slovenský 43 

Materská škola, Baláta 134 Neded Maďarský 34 

Základná škola 1.-4., 964 Neded Slovenský 25 

Základná škola Ágostona Pongrácza, 964 

Neded 

Maďarský 134 

 
  

 

 

5.2  Zdravotníctvo 
 

Obec využíva spoločné zdravotné stredisko pre obec Neded a Vlčany, ktoré sa nachádza na území 
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obce Neded. Zdravotné stredisko kapacitne pokrýva potreby obce. Zdravotnú starostlivosť 

zabezpečia ambulancie uvedené v tabuľke . 

 

 

Zdravotné stredisko v obci Neded 

 

Ambulancie Počet 

Detská ambulancia 1 

Ambulancia praktického lekára 1 

Gynekologická ambulancia 1 

Stomatologická ambulancia 2 

Ambulancia fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie 1 

Lekáreň 1 

 

 
   

 5.3 Sociálne zabezpečenie 
 

Zo zariadení sociálnej starostlivosti sa v obci nachádzajú 2 kluby dôchodcov. Obec podporuje 

fungovanie klubov, ich záujmovú a kultúrnu činnosť. 

Obec Neded v súlade so zákonom 195/1998 Z. z. o sociálnej pomoci v znení neskorších predpisov a 

zákonom 599/2003 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi v znení neskorších predpisov zabezpečuje ďalšiu 

sociálnu službu, a to príspevok na stravu pre dôchodcov. 

Opatrovateľskú službu, ktorá je sociálna služba na riešenie nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu 

ťažkého zdravotného postihnutia, nepriaznivého zdravotného stavu alebo z dôvodu dôchodkového 

veku, poskytuje sa ako terénna sociálna služba v domácom prostredí občana, ktorý je odkázaný na 

pomoc inej fyzickej osoby. Opatrovateľská služba teda je jednou z foriem sociálnych služieb 

ako špecializovaných činností na riešenie hmotnej núdze alebo na riešenie sociálnej núdze, v ktorej 

dôsledku si občan nemôže sám, ani s pomocou rodiny zabezpečiť riešenie sociálnej núdze občana s 

ťažkým zdravotným postihnutím. 

Obec Neded umožňuje stravovanie dôchodcov formou donášky stravy z miestnej reštaurácie - 

Reštaurácia Palma. Platenie výšky stravného je určené podľa uznesenia obecného zastupiteľstva. 

5.4  Kultúra 
 

Obce a mestá zabezpečujú v oblasti kultúry v kontexte celej verejnej správy najrôznorodejšiu a 
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najširšiu bázu úloh a foriem v súvislosti so zabezpečovaním kultúry na úrovni sídla. Obec utvára 

podmienky na zabezpečenie kultúry a osvetovej činnosti a v rámci nej: záujmovo-umeleckej činnosti, 

kultúrno-výchovnej činnosti, zvyšovanie kultúrnej a vzdelanostnej úrovne ľudí a zmysluplné 

využívanie voľného času detí, mládeže a dospelých prostredníctvom vlastných osvetových stredísk a 

vlastnými kultúrnymi aktivitami a poskytovanými službami na území obce. 

Obec Neded bola zriaďovateľom Miestneho kultúrneho strediska, príspevkovej organizácie, ktorá 

prevádzkovala kultúrny dom a miestnu ľudovú knižnicu. Miestne kultúrne stredisko Neded bolo 

uznesením 15/OZ/2020 v zmysle §21 ods. 11 zák. č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

verejnej správy, dňom 31.12.2020 zrušené. Práva a povinnosti organizácie, ako aj prevádzkovanie 

kultúrneho domu a knižnice prechádzali dňom 1.1.2021 na zriaďovateľa. Vo všeobecnosti sa dá 

povedať, že väčšina kultúrno-osvetových aktivít sa uskutočňuje v kultúrnom dome. V obecnej 

knižnici sa nachádza 13.538 knižných jednotiek a čaká  ju v blízkej budúcnosti reorganizácia. 

Do kultúrneho života obce svojou mierou prispejú miestne školy a školské zariadenia, Miestna 

organizácia Csemadoku, Matica slovenská, Občianske združenie CORTONA CRU, Občianske 

združenie NIGET a Kluby dôchodcov ako aj jednotlivé cirkvi. 

V obci Neded pred dvadsiatimi rokmi založili ženský spevokol „Napsugár“, ktorý v súčasnosti 

má 13 aktívnych členov a úspešne reprezentuje obec na kultúrnych a spoločenských podujatiach 

doma aj v zahraničí. 

Každoročne sa konajú aj augustové Nededské dni s bohatým programom. 
 

Niektoré podujatia sú zamerané hlavne na zachovanie zvykov a tradícií miestneho obyvateľstva 

(ochutnávky vína, pochovávanie basy, poďakovanie za úrodu,...), iné podporujú rozvoj kultúrnych a 

športových aktivít našich občanov rôznym smerom ( plesy, zábavy, hody, súťaže, vianočné 

posedenia, Večer chrámovej hudby, vystúpenia škôl, Deň dôchodcov, výstavy, EUROCAMP – 

medzinárodná kultúrna a športová aktivita). 

 

5.5 Doprava   

 

Obec je prístupná pomocou cestných komunikácií. Štátna cesta vedie centrom obce. Obec  vlastní 

aj pomerne dlhú sieť obecných cestných komunikácií, ktoré sú pravidelne udržiavané. 

Osobnú autobusovú dopravu zabezpečuje ARRIVA Nové Zámky, a. s. Autobusové          zastávky sú 

vybavené modernými, vkusnými dreveno-sklenenými čakárňami. 

Železničná doprava priamo obcou Neded neprechádza. 
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5.6 Územné plánovanie 
 

Obec Neded má vypracovaný územný plán obce. Bol spracovaný v zmysle platnej legislatívy a 

metodiky a bol schválený obecným zastupiteľstvom. Obec Neded ako orgán územného plánovanie, 

ktorý obstaral územnoplánovaciu dokumentáciu v zmysle §30 zákona č. 50/1976 Zb. O územnom 

plánovaní a stavebnom poriadku v zmysle zákona č. 237/2000 Z. z. v znení neskorších predpisov 

sleduje, či sa nezmenili územno-technické, hospodárske a sociálne predpoklady, na ktorých základe 

bola navrhnutá koncepcia územia. Ak dôjde k zmene predpokladov, orgán územného plánovania 

obstará doplnok, zmenu alebo úpravu územného plánu. 

 

5.7  Hospodárstvo  

Prírodné podmienky obce (úrodná pôda, lesy, vodstvo a i výrobná poloha) predurčujú povahu 

miestnej hospodárskej činnosti osobitne v poľnohospodárstve. 

Neded je poľnohospodárska obec, kde má pestovanie zeleniny a ovocia ( hlavne kapusty, cibule, 

hrozna) dlhoročnú tradíciu. Výrazne dobré výsledky dosahovali v pestovaní cibule, ktorú na pltiach 

prepravovali až do Pešti. Hlavným zeleninárskym produktom bola kapusta, ktorej sa darilo a zber 

mal dobré výnosy. Kapusta sa vyvážala až do Viedne. Nededčanov až do dnes prezývajú kapustári, 

čo je pre nich pochvala, je to uznanie pracovitosti. 

Podiel poľnohospodárskej pôdy z celkovej výmery plôch katastrálneho územia je 84,62 %, čo je veľmi 

vysoký podiel. Ide o oblasť najúrodnejších pôd Slovenska s veľmi priaznivými klimatickými 

podmienkami pre rozvoj rastlinnej výroby, zeleninárstva a na to nadväzujúcej živočíšnej výroby. V 

katastrálnom území Neded hospodária nasledovné poľnohospodárske organizácie a subjekty: Queen, 

s. r. o. Neded vo vlastníctve zahraničného investora, ktoré obhospodaruje prevažnú väčšinu územia 

katastra. 

Rastlinná produkcia – má dominantné postavenie v rámci celej poľnohospodárskej výroby. Na ornej 

pôde sa pestuje prevažne pšenica ozimná, jačmeň jarný, kukurica na zrno a repka. 

Priemysel – najvýznamnejším predstaviteľom priemyselnej výroby v obci je spoločnosť JAV-AKC 

Vlčany s. r. o. Hlavnou činnosťou spoločnosti je priemyselné spracovanie živočíšnych tukov pre 

potravinárske a krmovinárske využitie na báze bravčového, hovädzieho a hydinového tuku. V roku 

1998 bolo zahájené priemyselné vyškvarovanie živočíšnych tukov na prevádzke v Nedede, čím 

boli vytvorené nové pracovné príležitosti. 

Iné podnikateľské aktivity - ekonomická aktivita obce sa zabezpečuje aj prostredníctvom  drobných 

podnikateľov, napr. v oblasti drevo-spracovateľského, v oblasti služieb pre občanov. Obec Neded má 
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vyhovujúcu maloobchodnú sieť. Uvedeným aktivitám aj zodpovedá stupeň zamestnanosti. 

Osobitnú pozornosť venovala obec maloobchodníkom, nakoľko v centre obce vybudovala 

viacúčelovú budovu, v ktorej sú nebytové priestory pre podnikateľov ( obec zabezpečuje lacnejší 

prenájom nebytových priestorov). 

V obci sa nachádzajú zariadenia ostatnej vybavenosti: 
 

Obchod a služby 

 

 
Počet 

 
Počet 

Poštový úrad s poštovou bankou 1 Predajne potravín 4 

Bankomat – Prima banka, a.s. 1 Predajne nepotravin. tovaru 2 

Rímsko-katolický kostol 1 Pohostinstvá 5 

Kostol reformovanej cirkvi 1 Ubytovňa 1 

Evanjelický kostol 1 Reštaurácia 2 

Modlitebňa 1 Kaderníctvo 2 

Cintoríny 3 Stolárstvo 2 

Dom smútku 1 Kozmetické služby 2 

Pohrebné služby 1 Autoservis 2 

Čalúnnictvo 1 Kvetinárstvo 1 

Poľovnícky dom 1 Papiernictvo 1 

Pálenica 1 Textil 3 

Skládka odpadov 1 
  

 

 

 
 

6. INFORMÁCIA O VÝVOJI OBCE Z POHĽADU ROZPOČTOVNÍCTVA 
 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený 

ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 22.12.2022, uznesením č.2/OZ/2022 bod 

č. 8. 

Rozpočet bol zmenený dvakrát: 
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➢ prvá zmena schválená dňa 12.12.2023 uznesením č. 9/OZ/2023 bod č.4 

➢ druhá zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 2/2023 zamestnancom obce dňa   

 31.12.2023 

 

 

6.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2023 v EUR   
 

  

Schválený 

rozpočet 

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 2 491 930,- 2 788 614,- 2 806 613,79 100,65 

z toho :     

Bežné príjmy 2 343 380,- 2 619 966,- 2 637 965,43 100,69 

Kapitálové príjmy 59 450,- 33 790,- 33 790,00 100,00 

Finančné príjmy 72 100,- 110 401,- 110 401,04 100,00 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 17 000,- 24 457,- 24 457,32 100,00 

Výdavky celkom 2 488 247,- 2 728 614,- 2 601 299,03 95,33 

z toho :     

Bežné výdavky 1 617 583,- 1 661 359,- 1 528 790,94 92,02 

Kapitálové výdavky 153 000,- 204 292,- 209 544,66 102,57 

Finančné výdavky 82 384,- 87 399,- 87 399,47 100,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 635 280,- 775 564,- 775 563,96 100,00 

Rozpočet obce  3 683,- 60 000,- 205 314,76 x 

 

 Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 
 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet                po 

poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu 

po 

zmenách 

2 491 930,00 2 788 614,00 2 806 613,79 100,65 
 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 788 614,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v 

sume 2 806 613,79 EUR, čo predstavuje 100,65 % plnenie. 

 

 

 

 

 

 

 

A. Príjmy obce 
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1. Bežné príjmy: 

 

Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné             

plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu 

po 

zmenách 

2 343 380,00 2 619 966,00 2 637 965,43 100,69 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 619 966,- EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v 

sume                           2 637 965,43 EUR, čo predstavuje 100,69 % plnenie. 

 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu 

po zmenách 

1 327 900,00 1 425 449,00 1 433 051,17 100,53 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

Z predpokladanej   finančnej   čiastky   v sume   1 175 944,00   EUR   z výnosu   dane z príjmov 

boli k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 188 996,68 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 101,11 %. 

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 156 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 152 395,17 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 97 69 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 93 894,11 EUR, príjmy dane 

zo stavieb boli v sume 58 500,76 EUR. 

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 80 181,10 EUR. 

 

Daň za psa 

Z rozpočtovaných 2 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 061,85 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 89,65 %. 

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky za daň za psa v sume 1 227,99 EUR. 

 

Daň za nevýherné hracie prístroje 

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 240,00 EUR. K 31.12.2023 

obec neeviduje pohľadávky za daň za nevýherné hracie automaty. 

 

Daň za ubytovanie 

Z rozpočtovaných 1 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 250,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 69,44 %. 

K 31.12.2023 obec neeviduje pohľadávky za daň za ubytovanie. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva 

Z rozpočtovaných 6 405,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 6 985,00 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 109,06 %. 

K 31.12.2023 obec neeviduje pohľadávky za daň za užívanie verejného priestranstva. 

 
 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 
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Z rozpočtovaných 83 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 81 122,47 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 97,74 %. 

K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky za poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný 

odpad v sume 127 872,06 EUR. 

 

Poplatok za rozvoj 

V obci nie je vyberaný poplatok za rozvoj. 

 

 

b) nedaňové príjmy: 

 
Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu 

po zmenách 

143 700,00 162 723,00 172 036,48 105,72 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 107 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 103 104,20 EUR, čo 

je 96,18 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 2 086,51 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 101 017,69. EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 45 900,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 51 483,37 EUR, čo 

je 112,16 % plnenie. 

Z toho sú významnejšie: 
- Správne poplatky     6 894,70 € 

- Opatrovateľská služba     653,50 € 

- Cintorínske miest  3 072,00 € 

- Stravné ŠJ pri MŠ 22 050,81 € 
- Vodné, stočné od nájomníkov   2 345,16 € 

 

Úroky z tuzemských úverov 

Z rozpočtovaných 30,- EUR bol skutočný príjem 29,58 EUR, čo je 98,60 % plnenie. 

 

Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 9 593,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške  

17 419,33 EUR, čo predstavuje 181,58 % plnenie. 

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov , vratky a refundácie. 

 

c) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie 

príjmov 

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu 

po zmenách 

          871 780,00 1 031 794,00 1 032 877,78 100,11 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 1 031 794,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

1 032 877,78 EUR, čo predstavuje 100,11 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 
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Okresný úrad Šaľa 6 082,83 Dotácia na matriku  

Okresný úrad Šaľa 1 048,74 Dotácia na register obyvateľov  

Okresný úrad Šaľa 37,20 Dotácia na register adries  

Okresný úrad Šaľa 4 686,73 Dotácia na referendum, voľby NRSR  

Okresný úrad Šaľa 337,93 Odmena skladníka CO  

Ministerstvo dopravy 4 820,07 Dotácia na stavebné konanie  

Ministerstvo dopravy 137,29 Dotácia na pozemné komunikácie  

Krajský úrad ŽP 351,67 Dotácia – starostlivosť o ŽP  

Ministerstvo financií SR 40 823,23 Dotácia – inflácia – I. a II. kolo  

Regionálny úrad šk. správy 681 778,00 Školstvo - normatívne financovanie ZŠ  

Regionálny úrad šk. správy 70 679,00 Školstvo - dofinancovanie energie  

Regionálny úrad šk. správy 4 313,00 Školstvo - asistenti učiteľa  

Regionálny úrad šk. správy 5 171,00 Školstvo - vzdelávacie poukazy  

Regionálny úrad šk. správy 4 700,00 Školstvo - lyžiarsky kurz, škola v prírode  

Regionálny úrad šk. správy 5 606,00 Školstvo – edukačné publikácie  

Regionálny úrad šk. správy 1 135,00 Školstvo - dotácia na špecifiká  

Regionálny úrad šk. správy 700,00 Školstvo - na deti zo soc. znev. prostredia  

Regionálny úrad šk. správy 2 810,00 Školstvo - digitálna transformácia vzdel.  

Regionálny úrad šk. správy 21 336,00 Školstvo - príspevok na MŠ  

Regionálny úrad šk. správy 1 000,00 Školstvo – projekt „ Čítame pre radosť“  

Národný inštitút vzdel. a mládeže 37 982,81 Asistenti učiteľa ZŠ 1-4, projekt  

Environmentálny fond 51 083,44 Poplatok za uloženie odpadu  

Sponzori 3 600,00 Nededské dni  

EÚ 27 485,00 Town twinning  

ÚPSVaR NZ 2 762,30 Rodinné prídavky, dávky v HN  

ÚPSVaR NZ 38 660,20 Školské stravovanie  

ÚPSVaR NZ 298,80 Školské potreby  

ÚPSVaR NZ 11 091,54 Aktivačná činnosť  

Slov. futbalový zväz 1 200,00 Dajme spolu gól  

OZ sieť Rákócziho – Rákóczi hálózat 160,00 Projekt - MŠ  

Národný inštitút vzdel. a mládeže 1 000,00 Projekt  

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy: 

 
Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

59 450,00 33 790,00 33 790,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 33 790,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 

v sume  33 790,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 

Z rozpočtovaných 28 790,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 28 790,00 EUR, 

čo            predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 5 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 5 000,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

 

Prijaté kapitálové granty a transfery: 
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Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Nitriansky samosprávny 
kraj 

5 000,00 Kamerový systém obce  

 

V roku 2023 obec prijala kapitálový transfer od Nitrianskeho samosprávneho kraja vo výške 5 000,00 

EUR na rozšírenie kamerového systému obce. 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na kapitálové výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

3. Príjmové finančné operácie: 

 
Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet po 

poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

72 100,00 110 401,00 110 401,04 100,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 110 401,00 EUR bol skutočný príjem k 

31.12.2023 v sume 110 401,04 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 5/OZ/2023 bod č. 5 zo dňa 20.06.2023 bolo schválené 

použitie rezervného fondu v sume 70 000,00 EUR na nákup nehnuteľnosti . V skutočnosti bolo 

plnenie v sume 70 000,00 EUR. 

V roku 2023 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 10 401,04 EUR 

- nevyčerpané prostriedky z Fondu rozvoja ČOV v sume 30 000,00 EUR v súlade so zákonom 

č.583/2004 Z. z.. 

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií 
 

Bežné príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola Pongrácza 

Ágostona s VJM 
17 000,00 24 457,00 24 457,32 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 24 457,00UR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 24 

457,32 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Kapitálové príjmy: 
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola Pongrácza 
Ágostona s VJM 

0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Rozpočtová organizácia nemala rozpočtované kapitálové príjmy 

 

Príjmové finančné operácie: 
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách 

Základná škola Pongrácza 

Ágostona s VJM 
0,00 0,00 0,00 0,00 

V rozpočtovej organizácii neboli zrealizované žiadne príjmové finančné operácie. 

 

 

 Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 



24 

 

 

 
 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

2 488 247,00 2 728 614,00 2 601 299,03 95,33 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 728 614,00 EUR bolo skutočne čerpané k 

31.12.2023 v sume 2 601 299,03 EUR, čo predstavuje 95,33 % čerpanie. 

 

A. Výdavky obce 
 

1. Bežné výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

čerpanie výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 
k rozpočtu po 

zmenách 

0111 Verejná správa 425 270,00 408 069,00 375 291,84 91,97 

0112 Finančná a rozp. oblasť 1 300,00 1 400,00 1 552,02 110,86 

0130 Všeobecné služby 7 000,00 7 859,00 7 858,37 99,99 

0160 Iné všeob. služby 10 070,00 9 644,00 10 516,23 109,04 

0170 Transakcie verejného dlhu 11 593,00 14 293,00 14 443,88 101,06 

0310 Policajné služby 76 300,00 75 200,00 70 913,47 94,30 

04 Ekonomická oblasť 9 800,00 11 600,00 10 502,25 90,54 

05 Ochrana živ. prostredia 164 000,00 134 000,00 129 363,20 96,54 

06 Bývanie a obč. vybavenosť 266 150,00 268 850,00 221 619,62 82,43 

081 Rekr. A športové služby 15 500,00 40 000,00 34 500,00 86,25 

082 Kultúrne služby 58 400,00 55 956,00 51 668,38 92,34 

083 Vysielacie služby 2 800,00 500,00 482,04 96,41 

084 Náboženské a iné spol. sl. 12 300,00 16 675,00 15 124,29 90,70 

0911 Predškolské vzdelávanie 241 100,00 272 000,00 258 539,16 95,05 

0912 Základné vzdelávanie 158 200,00 191 391,00 180 412,21 94,26 

0960 Školská jedáleň 68 900,00 74 700,00 75 950,15 101,67 

10 Sociálne zabezpečenie 88 900,00 79 222,00 70 053,83 88,43 

SPOLU 1 617 583,00 1 661 359,00 1 528 790,94 92,02 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 661 359,00 EUR bolo skutočne čerpané   k 31.12.2023 v 

sume 1 528 790,94 EUR, čo predstavuje  92,02 % čerpanie. 

 

 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 722 278,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 705 

573,52 EUR, čo je 97,69 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného úradu, 

obecnej polície, matriky, strediska verejná zeleň, aktivačných pracovníkov, základnej školy bez 

právnej subjektivity, materskej školy, školskej jedálne a opatrovateľskej služby. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 235 353,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 224 

579,24 EUR, čo je 95,42 % čerpanie. 

 

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 533 986,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 449 

085,60 EUR, čo je 84,10 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
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cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a 

ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 155 449,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 135 

108,70 EUR, čo predstavuje 86,92  % čerpanie. 

 

 e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými     

 výpomocami: 

Z rozpočtovaných výdavkov 14 293,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 14 443,88 

EUR, čo predstavuje 101,06 % čerpanie. 

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

čerpanie výdavkov 

% čerpania 

výdavkov k 

rozpočtu po 

zmenách 

0111 Verejná správa 8 000,00 85 631,00 85 630,59 100,00 

0620 Rozvoj obcí 105 000,00 79 552,00 84 804,77 106,61 

0820 Kultúrne služby 0,00 9 000,00 9 000,00 100,00 

0840 Nábož. služby 40 000,00 30 109,00 30 109,30 100,00 

SPOLU 153 000,00 204 292,00 209 544,66 102,57 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 204 292,00 EUR bolo skutočne čerpané    k 

31.12.2023 v sume 209 544,66 EUR, čo predstavuje  102,57 % čerpanie. 

 
 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu: 

 

a) Nákup nehnuteľností v hodnote 73 193,60 EUR 

b) Work - out ihrisko v hodnote 10 047,79 EUR 

c) Rekonštrukcia autobusových zastávok v obci Neded v hodnote 75 252,48 EUR 

d) Rozšírenie kamerového systému v obci v hodnote 9 552,29 EUR 

e) Vypracovanie projektovej dokumentácie na rekonštrukciu kultúrneho domu v hodnote 9 000,0 

EUR 

f) Rekonštrukcia domu smútku v hodnote 30 109,30 EUR 

g) Multifunkčné zariadenie TOSHIBA v hodnote 2 389,20 EUR 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 

 
 

Funkčná klasifikácia 

 

Schvále

ný 

rozpoč

et 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

finančných. 

výdavkov 

% čerpania 

finančných 

výdavkov 

k rozpočtu 

po zmenách 

0170 transakcie verejného dlhu 82 384,00 87 399,00 87 399,47 100,00 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií na splácanie istiny z prijatých úverov 87 

399,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 87 399,47 EUR, čo predstavuje  100,00 

% čerpanie. 

 

B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
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Bežné výdavky: 

 
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 

Pongrácza Ágostona s 

VJM 

 

635 280,00 
 

775 564,00 
 

775 563,96 
 

100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 775 564,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v 

sume          775 563,96 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie. 

 

Kapitálové výdavky: 

 
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné 

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 

Pongrácza Ágostona s 
VJM 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

V rozpočtovej organizácii neboli rozpočtované ani čerpané kapitálové výdavky. 

 

Výdavkové finančné operácie: 

 
Rozpočtová organizácia Schválený 

rozpočet 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Skutočné plnenie 

finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 

k rozpočtu po zmenách 

Základná škola 

Pongrácza Ágostona s 

VJM 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

 

V rozpočtovej organizácii neboli rozpočtované ani čerpané výdavkové finančné operácie. 
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6.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023  
 

 

Hospodárenie obce  Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 
 

Bežné  príjmy spolu 2 662 422,75 

z toho : bežné príjmy obce  2 637 965,43 

             bežné príjmy RO 24 457,32 

Bežné výdavky spolu 2 304 354,90 

z toho : bežné výdavky  obce  1 528 790,94 

             bežné výdavky  RO 775 563,96 

Bežný rozpočet +358 067,85 

Kapitálové  príjmy spolu 33 790,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  33 790,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 209 544,66 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  209 544,66 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -175 754,66 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 182 313,19 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -74 216,43 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 108 096,76 
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  

   - finančné zábezpeky školskej jedálne 

   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

110 401,04 

0,00 

0,00 

0,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

   - finančné zábezpeky školskej jedálne 

   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 

   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

87 399,47 

0,00 

0,00 

0,00 

Rozdiel finančných operácií 23 001,57 
PRÍJMY SPOLU   2 806 613,79 

VÝDAVKY SPOLU 2 601 299,03 

Rozpočtové hospodárenie obce  205 314,76 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -74 216,43 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

0,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 131 098,33 
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Prebytok rozpočtu v sume 182 313,19 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a 

podľa osobitných predpisov v sume 108 096,76 EUR bol použitý  na: 

- tvorbu rezervného fondu 83 096,76 EUR 

- tvorbu fondu rozvoja ČOV 25 000,00 EUR 

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na 

účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. 

a) a b) citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 36 486,70 EUR, a to na : 

- školstvo - normatívne financovanie – preddavok 2024 ZŠ v sume 6 539,00 EUR 

- školstvo - dofinancovanie energie v sume 13 900,00 EUR 

- školstvo – digitálna transformácia vzdelávania v sume 940,00 EUR 

- školstvo – dotácia na deti zo sociálne znevýhodneného prostredia v sume 50,00 EUR 

- školstvo – projekt „ Čítame pre radosť „ v sume 1 000,00 € 

- ÚPSVaR NZ – stravovanie detí MŠ a ZŠ v sume 14 057,70 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140- 141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 873,49 EUR 

c) rozdiel transferov a čerpania z Environmentálneho fondu poskytnuté v predchádzajúcom 

rozpočtovom roku – príspevok z poplatku za uloženie odpadu v sume 36 856,24 EUR 

 
 

Zostatok finančných operácií v sume 23 001,57 EUR podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravený o nevyčerpané návratné zdroje 

financovania (úver, pôžička...) v sume 23 001,57  EUR, bol použitý na : 

-    tvorbu rezervného fondu 23 001,57 EUR 

 

Na základe uvedených skutočností je tvorba rezervného fondu za rok 2023 vo výške 106 

098,33 EUR. 

 
 

Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných predpisov. 

 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 14 338,95 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

rozpočtový rok 
57 227,83 

- z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 

z podnikateľskej činnosti po zdanení 
0,00 

- z finančných operácií 0,00 
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Úbytky - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 5/OZ/2023 bod č.5 zo dňa 

20.06.2023 - obstaranie nehnuteľnosti 

 

70 000,00 

- krytie schodku rozpočtu 0,00 

- ostatné úbytky 0,00 

KZ k 31.12.2023 1 566,78 

 
Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p.. 

 
Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 1 250,42 

Prírastky - povinný prídel - % 6 160,67 

- povinný prídel - % 0,00 

- ostatné prírastky 0,00 

Úbytky - závodné stravovanie 2 321,70 

- regeneráciu PS, dopravu 0,00 

- dopravné 0,00 

- ostatné úbytky 2 503,03 

KZ k 31.12.2023 2 586,36 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv 

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z. z. v z. 

n. p..   O použití   fondu prevádzky,   údržby   a opráv   rozhoduje obecné zastupiteľstvo   v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

 
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 42 807,91 

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške 

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu 
7 958,25 

Úbytky - použitie fondu : 

- na opravu 2 + 8 BJ 

- na opravu 15 BJ 
- na opravu 13 BJ 

 

1 180,10 

4 229,05 
556,58 

KZ k 31.12.2023 44 800,43 

 

Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití 
 

Obec Neded nemá schválené všeobecne záväzné nariadenie o miestnom poplatku za rozvoj. 
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6.3 Rozpočet na roky 2024 – 2026 v EUR  

    
 Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Rozpočet 

na rok 2024 

Rozpočet 

na rok 2025 

Rozpočet 

na rok 2026 

Príjmy celkom 2 806 613,79 2 722 081,- 2 712 626,- 2 838 375,- 

z toho :     

Bežné príjmy 2 637 965,43 2 594 631,- 2 678 626,- 2 803 375,- 

Kapitálové príjmy 33 790,00 99 450,- 5 000,- 5 000,- 

Finančné príjmy 110 401,04 10 000,- 10 000,- 10 000,- 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
24 457,32 18 000,- 19 000,- 20 000,- 

 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2023 

Rozpočet 

na rok 2024 

Rozpočet 

na rok 2025 

Rozpočet 

na rok 2026 

Výdavky celkom 2 601 299,03 2 673 352,- 2 642 413,- 2 740 627,- 

z toho :     

Bežné výdavky 1 528 790,94 1 725 056,- 1 755 472,- 1 828 164,- 
Kapitálové výdavky 209 544,66 86 932,- 0,- 0,- 

Finančné výdavky 87 399,47 87 364,- 87 941,- 88 463,- 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
775 563,96 774 000,- 799 000,- 824 000,- 

 

 

 

 

7. INFORMÁCIA O VÝVOJI OBCE Z POHĽADU ÚČTOVNÍCTVA 
 ZA MATERSKÚ ÚČTOVNÚ JEDNOTKU A KONSOLIDOVANÝ CELOK 

7.1 Majetok v EUR 
a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

Majetok spolu 9 486 817,37 9 359 425,03 

Neobežný majetok spolu 8 863 439,39 8 573 971,33 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 8 152 657,40 7 863 189,34 

Dlhodobý finančný majetok 710 781,99 710 781,99 

Obežný majetok spolu 618 791,14 781 495,59 

z toho :   

Zásoby 3 717,10 3 658,15 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 25 472,35 25 472,35 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  66 354,34 96 447,38 

Finančné účty  508 247,35 640 917,71 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 15 000 15 000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0,00 

Časové rozlíšenie  4 586,84 3 958,11 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

Majetok spolu 9 545 972,10 9 431 812,56 

Neobežný majetok spolu 8 888 911,74 8 599 443,68 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 8 178 129,75 7 888 661,69 

Dlhodobý finančný majetok 710 781,99 710 781,99 

Obežný majetok spolu 652 473,52 828 410,77 

z toho :   

Zásoby 4 133,01 4 358,51 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 10 237,32 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  66 354,34 97 984,34 

Finančné účty  556 748,85 711 067,92 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 15 000,00 15 000,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  4 586,84 3 958,11 

 

7.2 Zdroje krytia v EUR  
a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Skutočnosť 
k  31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 9 486 817,37 9 359 425,03 

Vlastné imanie  3 059 468,72 3 355 538,77 
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z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00  

Fondy 0,00  

Výsledok hospodárenia  3 059 468,72 3 355 538,77 

Záväzky 1 045 928,17 983 785,86 

z toho :   

Rezervy  2 016,00 2 400,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 137 339,12 196 717,37 

Dlhodobé záväzky 491 151,63 491 986,99 

Krátkodobé záväzky 111 983,75 96 352,83 

Bankové úvery a výpomoci 303 437,67 196 328,67 

Časové rozlíšenie 5 381 420,48 5 020 100,40 

 

 

 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Skutočnosť 
k  31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 9 545 972,10 9 431 812,56 

Vlastné imanie  3 059 468,72 3 355 538,77 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00  

Fondy 0,00  

Výsledok hospodárenia  3 059 468,72  

Záväzky 1 105 082,90 1 056 173,39 

z toho :   

Rezervy  2 016,00 2 400,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 137 339,12 196 717,37 

Dlhodobé záväzky 491 874,11 493 874,49 

Krátkodobé záväzky 170 416,00 166 852,86 

Bankové úvery a výpomoci 303 437,67 196 328,67 

Časové rozlíšenie 5 381 420,48 5 020 100,40 
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7.3 Pohľadávky v EUR 
a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2022 

Zostatok 

k 31.12 2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   0,00 0,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti   202 908,81 231 784,49 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2022 

Zostatok 

k 31.12 2023 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   0,00 1 536,96 

Pohľadávky po lehote splatnosti   202 908,81 231 784,49 

 

7.4 Záväzky v EUR 
a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2022 

Zostatok 

k 31.12 2023 

Záväzky do lehoty splatnosti   603 135,38 588 339,82 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2022 

Zostatok 

k 31.12 2023 

Záväzky do lehoty splatnosti   662 290,11 660 727,36 

Záväzky po lehote splatnosti   0,00 0,00 
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8. HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK  ZA 2023 - VÝVOJ NÁKLADOV A VÝNOSOV 
ZA MATERSKÚ ÚČTOVNÚ JEDNOTKU A KONSOLIDOVANÝ CELOK V EUR 
a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 
k 31.12. 2022 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

Náklady 2 061 152,78 2 085 245,77 

50 – Spotrebované nákupy 141 134,77 172 891,91 

51 – Služby 312 839,52 224 431,03 

52 – Osobné náklady 931 204,09 990 218,52 

53 – Dane a  poplatky 956,04 511,02 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 

13 842,53 6 685,29 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

504 784,65 502 863,47 

56 – Finančné náklady 12 656,21 22 579,17 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 

143734,97 165 065,36 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 1 994 507,39 2 381 074,65 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 12 876,38 22 271,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy 

z poplatkov 
1 344 568,28 1 464 995,86 

64 – Ostatné výnosy 107 247,74 225 787,62 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

46 82,23 3 233,36 

66 – Finančné výnosy 0,00 29,58 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

 

525 132,76 

 

664 757,23 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
+295 828,88 -66 645,39 

 

Hospodársky výsledok v sume + 295 828,88 EUR bol zúčtovaný na účet 428 - Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2022 

Skutočnosť 
k 31.12.2023 

Náklady 2 607 526,77 2 770 432,64 

50 – Spotrebované nákupy 260 953,58 316 324,08 

51 – Služby 330 743,23 253 744,00 

52 – Osobné náklady 1 433 176,58 1 582 240,19 

53 – Dane a  poplatky 1 056,04 679,02 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 

činnosť 
13 842,53 14 529,18 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

504 784,65 502 863,47 

56 – Finančné náklady 14 815,47 17 176,48 

58 – Náklady na transfery a náklady 

z odvodov príjmov 
48 154,69 82 876,22 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 2 540 881,38 3 066 261,52 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 37 077,50 46 370,59 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy 

z poplatkov 
1 344 568,28 1 464 995,86 

64 – Ostatné výnosy 107 247,74 228 834,76 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej činnosti 

a zúčtovanie časového rozlíšenia 

4 682,23 3 233,36 

66 – Finančné výnosy 0,00 29,58 

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou 

alebo VÚC 

1 047 305,63 1 322 797,37 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 
-66 645,39 +295 828,88 

 

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov: 

Celková výška výnosov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 3 066 261,52 Eur, čo predstavuje 

nárast výnosov oproti roku 2022, keď bola celková výška výnosov vykázaná v sume  2 540 881,38 
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Eur. Najväčší podiel na výnosoch tvorili podielové dane vo výške 1 188 996,68 Eur. Pokles výnosov 

samosprávy z bežných transferov spôsobilo zníženie transferov zo ŠR. 

Celková výška nákladov k 31.12.2023 bola vykázaná vo výške 2 770 432,64 Eur, čo predstavuje 

nárast nákladov oproti roku 2022, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 2 607 526,77 

Eur. Najväčší podiel na nákladoch tvorili osobné náklady vo výške 1 582 240,19 Eur a odpisy 

vo výške 500 463,47 Eur. Nárast osobných nákladov v roku 2023 súvisí so zvýšením tabuľkových 

platov. 

9. OSTATNÉ VÝZNAMNÉ SKUTOČNOSTI, KTORÉ MALI VPLYV NA 
HOSPODÁRENIE A ČINNOSŤ OBCE 

9.1 Prijaté granty a transfery  
V roku 2023 obec, rozpočtová a príspevková organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 
- 2 - 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 
- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 
 

- 5 - 

Okresný úrad Šaľa BV - matrika 6 082,83 6 082,83 0,00 

Okresný úrad Šaľa BV – register obyvateľov 1 048,74 1 048,74 0,00 

Okresný úrad Šaľa BV – register adries 37,20 37,20 0,00 

Okresný úrad Šaľa BV – referendum, voľby NR SR 4 686,73 4 686,73 0,00 

Okresný úrad Šaľa BV – odmena skladníka CO 337,93 337,93 0,00 

Ministerstvo dopravy ... BV – stavebné konanie 4820,07 4820,07 0,00 

Ministerstvo dopravy ... BV – pozemné komunikácie 137,29 137,29 0,00 

Krajský úrad ŽP BV – životné prostredie 351,67 351,67 0,00 

Ministerstvo financií SR BV – inflačná pomoc 40 823,23 40 823,23 0,00 

Reg. úrad školskej správy BV – normatívne financovanie 681 778,00 675 239,00 6 539,00 

Reg. úrad školskej správy BV – dofinancovanie energií 70 679,00 56 779,00 13 900,00 

Reg. úrad školskej správy BV – asistenti učiteľa 4 313,00 4 313,00 0,00 

Reg. úrad školskej správy BV – vzdelávacie poukazy 5 171,00 5 171,00 0,00 

Reg. úrad školskej správy BV – lyžiarsky kurz, škola v prír. 4 700,00 4 700,00 0,00 

Reg. úrad školskej správy BV – edukačné publikácie 5 606,00 5 606,00 0,00 

Reg. úrad školskej správy BV - špecifiká 1 135,00 1 135,00 0,00 

Reg. úrad školskej správy BV – deti zo SZP 700,00 650,00 50,00 

Reg. úrad školskej správy BV – digitálna transformácia vzd. 2 810,00 1 870,00 940,00 

Reg. úrad školskej správy BV – príspevok na materskú školu 21 336,00 21 336,00 0,00 

Reg. úrad školskej správy BV – projekt „ Čítame pre radosť“ 1 000,00 0,00 1 000,00 

OZ sieť Rákócziho BV – projekt – MŠ 160,00 160,00 0,00 

Národný inštitút 

vzdelávania a mládeže 
BV – asistenti učiteľa ZŠ 37 982,81 37 982,81 0,00 

Národný inštitút 

vzdelávania a mládeže 
BV - projekt 1 000,00 1 000,00 0,00 

Slovenský futbalový zväz BV – projekt „Dajme spolu gól“ 1 200,00 1 200,00 0,00 

ÚPSvaR NZ BV – školské stravovanie 38 660,20 24 602,50 14 057,70 

ÚPSvaR NZ BV – aktivačná činnosť 11 091,54 11 091,54 0,00 

ÚPSvaR NZ 
BV – rodinné prídavky, dávky 

v hmotnej núdzi 
2 762,30 2 762,30 0,00 

ÚPSvaR NZ BV – školské potreby 298,80 298,80 0,00 

Sponzori BV – Nededské dni 3 600,00 3 600,00 0,00 

European Commision BV – Town twinning 27 485,00 27 485,00 0,00 
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9.2 Poskytnuté dotácie  
 

V roku 2023 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce:  

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie 

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na .... 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozd

iel (stĺ.2 

- stĺ.3 ) 
 

4 

FC Neded – bežné výdavky 34 000,00 34 000,00 0,00 

Stolný tenis – bežné výdavky 500,00 500,00 0,00 

Spevácky zbor Napsugár – bežné výdavky 500,00 500,00 0,00 

Matica slovenská – bežné výdavky 500,00 500,00 0,00 

OZ Niget bežné výdavky 500,00 500,00 0,00 

Reformovaná kresťanská cirkev – bežné výd. 1 000,00 1 000,00 0,00 

Csemadok 500,00 500,00 0,00 

 

9.3 Významné investičné akcie v roku 2023 
 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2023: 

a) Nákup nehnuteľností v hodnote 73 193,60 EUR 

b) Work - out ihrisko v hodnote 10 047,79 EUR 

c) Rekonštrukcia autobusových zastávok v obci Neded v hodnote 75 252,48 EUR 

d) Rozšírenie kamerového systému v obci v hodnote 9 552,29 EUR 

e) Vypracovanie projektovej dokumentácie na rekonštrukciu kultúrneho domu v hodnote 9 

000,0 EUR 

f) Rekonštrukcia domu smútku v hodnote 30 109,30 EUR 

g) Multifunkčné zariadenie TOSHIBA v hodnote 2 389,20 EUR 

 

9.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

 rekonštrukcia kultúrneho domu 

 rekonštrukcia miestnych komunikácií 

 rekonštrukcia verejných priestranstiev 

 rozšírenie kamerového systému 

 

9.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  
 

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 
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9.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   
 

Obec Neded nevedie žiadne súdne spory, vrátane právnych sporov.  

Vojna na Ukrajine nepriaznivo ovplyvňuje ekonomiku celého sveta a má vplyv na zvýšenie cien 

energií. 

 

 

Vypracoval: Ing. Rigó Marián                                    Schválil: JUDr. Henrieta Selmecziová 

 

 

V Nedede,  dňa  30.09.2024 

 

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

• Výrok auditora ku konsolidovanej účtovnej závierke 


